
REPUBLICA DE CHILE
IE'R10:D DIOAMB

APRUEBA BASES ESPECIALES DE

FUNCIONAMIENTO DEL CONCURSO DE LA XXIII
VERSIÓN DEL FONDO DE PROTECCIÓN

AMBIENTAL AN0 2020, "INICIATIVAS
SUSTENTABLESCIUDADANAS"

"so-uc-'"- 'x'"" "-' ODLO

SANTIAGO, 0 9 A60 20]g

VISTOS: la Ley N' 19.300, sobre Bases Generales
del Medio Ambiente; en las Bases Generales del Fondo de Protección Ambiental.

aprobadas por Resolución Afecta N' 57, de 29 de abril de 1997, del Director Ejecutivo de
la Comisión Nacional del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo N' 4, de 2010, del
Ministerio del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo N' 69, de 2018, del Ministerio del
Medio Ambiente, que nombra Subsecretario del Medio Ambiente; en la Resolución
Exenta N' 907, de 9 de agosto de 2019, de la Subsecretaría del Medio Ambiente, que
aprueba manual de funcionamiento para proyectos de la XXIII versión del Fondo de
Protección Ambiental, año 2020; la Resolución N' 7, de 2019, de la Contraloría General de

la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; y en las
demás normas pertinentes.

CONSIDERANDO

1.- Que, el Ministerio del Medio Ambiente es
una Secretaría de Estado encargada de colaborar con el Presidente de la República en el
diseño y aplicación de políticas, planes y programas en materia ambiental, así como en la
protección y conservación de la diversidad biológica y de los recursos naturales
renovables e hídricos, promoviendo el desarrollo sustentable, la integridad de la política
ambiental y su regulación normativa.

2.- Que, de conformidad a lo dispuesto en el
Artículo 66 de la Ley N' 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente, el Ministerio
del Medio Ambiente tiene a su cargo la administración del Fondo de Protección
Ambiental, cuyo objeto es financiar total o parcialmente proyectos o actividades
orientados a la protección o reparación del medio ambiente, el desarrollo sustentable, la
preservación de la naturaleza o la conservación del patrimonio ambiental.

3.- Que, mediante la Resolución Afecta N' 57. de
29 de abril de 1997, del Director Ejecutivo de la Comisión Nacional del Medio Ambiente,
se aprobaron las Bases Generales del Fondo de Protección Ambiental.

4.- Que, mediante la presente resolución
corresponde aprobar las Bases Especiales del Concurso "Iniciativas Sustentables
Ciudadanas", y sus anexos, correspondientes a la XXIII versión del Fondo de Protección
Ambiental, año 2020.



www.rpü.mmü.8ob.c

RESUELVO

1.- APRUEBASE las Bases Especiales del Concurso

"Iniciativas Sustentables Ciudadanas", y sus anexos, correspondientes a la XXIII versión
del Fondo de Protección Ambiental, año 2020, cuyo tenor es el siguiente:



©lH==' +

prOtCCCiCn

Gob+crt» de Chute

www.Ípa.rivllü.8ob.

l

Ñlniciativas
Sustentables

0



FONDO DE pnoTECC10N AMBIENTAL 2020

ÍNDICE

1. CONVOCATORIA ................

1.1 INVITACIÓN......

1.2 FUNDAMENTACION DEL CONCURSO

1.3 MARCO NORMATIVO DEL CONCURSO

1.4 PERIODO DE CONSULTA A LAS BASES

1.5 CALENDARIO DELCONCURSO

1.6 MODALIDAD DE POSTULACIÓN

2. CARACTERISTICAS DEL CONCURSO

2.1 DURACIÓN DELAINICIATIVA.

2.2 PARTICIPANTES....

2.2.1 Organismo Postulante

2.2.2 Organismos Asociados

2.2.3 Equipo de trabajo

a) Coordinador/a de la Iniciativa ........

b) Apoyo Técnico................

2.3 PRODUCTOS A POSTU LAR..

Anexo 1: Punto Verde

Anexo 2: Invernadero y compostaje

Anexo 3: Educación ambiental en recursos naturales y biodiversidad

Anexo 4: Sistema Fotovoltaico(Paneles Solares) ..

Anexo 5: Sistema de captación de aguas lluvias....

Anexo 6: Sistema SolarTérmico(Termo Solar) ..............

2.4 FINANCIAMIENTO .........

2.4.1 Aporte de contrapartida ........

2.5 ESTRUCTURA PRESUPUESTARIA .................

3. POSTULACION Y ADMISIBILIDAD DE LAS INICIATIVAS.

3.1 REQUISITOS PARA LA POSTULACION

3.2 ADMISIBILIDAD DE LAS INICIATIVAS................

3.3 PERIODO DE RECLAMACION DE ADMISIBILIDAD........

6

6

6

7

7

7

8

8

9



FONDO DE PROTECCLÓN AMBIENTAL 2020

4. EVALUACIÓN Y ADJUDtCACIÓN DE LAS INICIATIVAS

4.1 COMITÉ DE EVALUACION

4.2 PAUTA DEEVALUACIÓN

Anexo 7: Pauta de evaluación - Punto verde

Anexo 8: Pauta de evaluación - Invernadero y compostaje.

Anexo 9: Pauta de evaluación - Educación ambiental en recursos naturales y biodiversidad.

Anexo 10: Pauta de evaluación - Sistema fotovoltaico(panel solar). ..

Anexo 11: Pauta de evaluación - Sistema de captación de aguas lluvias. ..............................

Anexo 12: Pauta de evaluación - Sistema solartérmico(termo solar).

4.3 PUNTNE ADICIONAL..

4.4 PERIODO DE RECLAMACIÓN DE LA EVALUACIÓN ....

4.5 SELECCIÓN DE INICIATIVAS Y ADJUDICACIÓN

5. FIRMA DE CO NTRATOS

5.1 ANTECEDENTES PARA LA FIRMA DE CONTRATO

5.2 GARANTIA

6. READJUDICACIÓN...

7. ANEXOS

... 9

.. 9

10

10

10

10

10

10

10

10

11

11

12

12

12

13

13



FONDO DE PROTECCLÓN AMBIENTAL 2020

1. CONVOCATORIA

1.1 INVITACIÓN

811

El Ministerio del Medio Ambiente (MMA). a través de la División de Educación Ambiental y Participación Ciudadana,

convoca al Concurso Iniciativas Sustentables Ciudadanas perteneciente a la XXIII versión del Fondo de Protección

Ambiental (FPA) correspondiente al año 2020.

Los interesados en participar pueden obtener mayor información en los sitios web fondos.mma.gob.cl y
fondos.gob.cl. y en las Secretarias Regionales Ministeriales del Medio Ambiente respectivas.

1.2 FUNDAMENTACION DEL CONCURSO

Uno de los focos del Ministerio del Medio Ambiente es promover el trabajo institucional en conjunto con la

ciudadanía. más aún cuando la existencia de una cultura ciudadana que se va formando y adquiere nuevos atributos.

permiten establecer relaciones colaborativas y participativas. las cuales confluyen de manera relevante sobre la

protección y calidad del medio ambiente.

La participación de organizaciones ciudadanas informadas. articuladas y comprometidas con el cuidado ambiental de

su territorio, permite enfrentar desde una perspectiva sistemática e integral sus problemas y desarrollar soluciones

válidas para la ciudadanía.
De esta forma. a través del Concurso de Iniciativas Sustentables Ciudadanas, resulta fundamental apoyar y fomentar

la ejecución de iniciativas que den una respuesta concreta a un problema ambiental. conciliando la protección del
medio ambiente con la factibilidad económica y la equidad social.

1.3 MARCO NORMATIVO DEL CONCURSO

El concurso se regará por lo dispuesto en las Bases Generales del Fondo de Protección Ambiental. las presentes Bases

Especiales y sus anexos. el Manual de Funcionamiento para Proyectos FPA (en adelante el Manual) y las respuestas a
consultas sobre las Bases del concurso entregadas por el Ministerio del Medio Ambiente.

El Organismo Postulante deberá examinar todas las instrucciones. condiciones y especificaciones que figuran en las

Bases del Concurso y sus modificaciones, las cuales junto con el Manual de Funcionamiento. y las respuestas a
consultas realizadas en la publicación del Concurso constituyen la única fuente de información que debe el

proponente considerar al preparar su postulación.

La presentación de la propuesta implica la aceptación por parte del Organismo Postulante de todas y cada una de las

disposiciones contenidas en las presentes bases. las normas y condiciones que regulan tanto el mecanismo de

publicación del concurso. selección y adjudicación. así como la ejecución del contrato. sin necesidad de declaración

expresaX

Cada Organismo Postulante será responsable de la integridad y veracidad de la información entregada en los
documentos de postulación al concurso, de manera que esta sea fidedigna y se ajuste a lo requerido jurídica y
administrativamente por las bases del concurso.

Las presentes Bases podrán ser modificadas mediante resolución fundada, antes del cierre de las postulaciones, para

cuyo efecto se publicarán dichas modificaciones en el sitio www.fondos.mma.gob.cl. o en el sitio web del Ministerio
del Medio Ambiente, considerándose un plazo prudencial para que los interesados puedan conocer y adecuar sus

postulaciones.

1.4 PERIODODECONSULTAALASBASES

Los interesados podrán efectuar consultas sobre las presentes Bases. sólo mediante el correo electrónico
No se responderán consultas ingresadas por otro medio.

La publicación de respuestas a Consultas de las Bases. será dispuesta en la página web www,mandes:mma Beba

pasando a formar parte integrante de las presentes Bases.

3



FONDO DE PnoTECciON AMBI ENTAL 2020

1.5 CALENDARIODELCONCURSO

A continuación, se entregan !as fechas que regirán el concurso

Etapa Fechas

Lanzamiento e Inicio de Postulación y Publicación de las Bases 13 de Agosto de 2019

Periodo de Consulta a las Bases 14 de Agosto al
30 de Agosto de 2019

Publicación de Respuestas a Consultas de las Bases 03 de Septiembre de 2019

Cierre de Postulación 25 de Septiembre de 2019
(hasta las 14:00 hrs.)

Admísibilidad de las Postulaciones 26 de Septiembre al
04 de Octubre de 2019

Publicación de Admisibilidad de Proyectos 07 de Octubre de 2019

Periodo de Reclamaciones de Admisibílídad
07 de Octubre al
09 de Octubre de 2019

Respuesta a Reclamaciones de Admisibilidad
10 días hábiles contados

desde la fecha de ingreso del reclamo

Evaluación 07 de Octubre al
07 de Noviembre de 2019

Notificación de Evaluación 14 de Noviembre de 2019

Periodo de Reclamación a la Evaluación
15 de Noviembre al
18 de Noviembre de 2019

Respuesta a Reclamaciones de Evaluación 10 días hábiles contados desde la fecha
de ingreso del reclamo

Publicación de Resultados Miércoles 18 de Diciembre de 2019

Entrega de Documentación para Elaboración de Contratos en
SEREMI

19 de Diciembre de 2019 al
31 de Enero de 2020

Subsanación documental para elaboración de Contratos en Seremi
15 de Enero
al 06 de Marzo de 2020

Firma de Contratos Desde e106 de Enero al

31 de Marzo de 2020



FONDO DE PROTECCLÓN AMBIENTAL 2020

1.6 MODALIDAD DE POSTULACIÓN

La postulación deberá realizarse únicamente a través del sitio web www.fondos.gob.cl. La persona que postule a

la organización, deberá contar con clave única (entregada por el Registro Civil) y vincular los antecedentes de la

Organización que Postula.

Una vez presentada la Iniciativa a través del sitio web, se emitirá un comprobante de postulación

Para dudas o consultas sobre el funcionamiento de la plataforma electrónica. se contará con una Mesa de Ayuda

Telefónica, fono: 600 600 1660 que estará disponible de lunes a jueves de 9:00 a 18:00 horasl y los viernes de
9:00 a 17:00 hrs. (excluyendo festivos).

2. CARACTERISTICASDELCONCURSO

El objetivo del concurso Iniciativas Sustentables Ciudadanas busca financiar iniciativas demostrativas que
contribuyan a mejorar la calidad ambiental del territorio, sensibilizando a la ciudadana a través de la valoración

del entorno y la educación ambiental.

2.1 DURACIÓN DELAINICIATIVA

La iniciativa deberá ejecutarse a contar de la fecha de entrega de los recursos y en un plazo no superior al 30 de
octubre de 2020. Considerar que los recursos no serán entregados antes del mes de marzo de 2020.

El Organismo Ejecutor podrá solicitar por una única vez, una prórroga máxima de dos (2) meses para la
ejecución de la iniciativa, por razones fundadas, debiendo presentar la solicitud por escrito y dirigida al(la)
Secretario(a) Regional Ministerial del Medio Ambiente de la región de ejecución del proyecto. quien evaluará
dicha solicitud

Por su parte. el Ministerio del Medio Ambiente podrá ampliar unilateralmente de forma excepcional los
contratos. en los casos que concurra un evento de caso fortuito. fuerza mayor, error en la administración o alguna

situación imprevista que imposibilite la ejecución de un proyecto. ya sea a nivel comunal. regional o nacional. en

los plazos previamente establecidos.

2.2 PARTICIPANTES

2.2.1 Organismo Postulante

Sólo podrán participar personas jurídicas. de derecho privado, sin fines de lucro tales como: Organizaciones
Comunitarias, Territoriales o Funcionales (Juntas de Vecinos. Consejos Vecinales de Desarrollo, Centros de

Madres. Centros Culturales y Artísticos. Organizaciones Juveniles. Organizaciones Deportivas, Cooperativas y

otras que tengan caracteres similares, que representen y promuevan valores específicos de la comunidad
vecinas)l Comunidades Agrícolasl y Asociaciones Gremiales.

Los postulantes deben tener domicilio en la región en la cual se ejecutará el proyecto.

No podrán postular a este Concurso aquellas instituciones que por su estructura de funcionamiento y gestión
estén estrechamente relacionadas con la Administración Pública y/o que reciban fondos públicos para su

funcionamiento, tales como CONAF. INIA. JUNJI. Corporaciones de Educación y Salud, Asociaciones de Municipios.

Asociación de Empleados Públicos. entre otros.

Se excluyen también las comunidades y/o asociaciones indígenas reconocidas por CONADI, y toda organización

que nazca al alero de un establecimiento educacional de enseñanza pre básica, básica y media (centros de
padres y apoderados. club deportivo escolar. grupos ambientales. culturales, artísticos. etc.). Tampoco podrán
postular las Universidades públicas y privadas. Centros de Formación Técnica. Institutos Profesionales y Centros

de Investigación.

Los postulantes no deberán encontrarse en alguna situación que atente contra el principio de probidad. como
tener los miembros de la Directiva o su Representante Legal la calidad de cónyuge o pariente hasta el cuarto

grado de consanguinidad y segundo grado de afinidad con algún funcionario del Ministerio del Medio Ambiente.

que intervenga en el proceso de selección o asignación de los recursos.

5


